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Anotace

ZHOUFOVÁ, Lenka. 2019. Pozdní mateřství jako fenomén dnešního Západu. Hradec

Králové, Pedagofická fakulta. Univerzita Hradec Králové. 59 pp. Bakalářská práce.

Práce se zaměřuje na příčinu pozdního mateřství v dnešní době. Bude se zaměřovat

především na hlavní faktory, které tuto situaci zapříčiňují. Cílem práce, je zjistit, popsat

a analyzovat, jaký vliv mají na pozdní mateřství faktory, jako je rozpad tradiční rodiny,

nové formy společensky a kulturně přijatelných vztahů, postavení muže a ženy v rodině

a v neposlední řadě finanční a společenské požadavky směrem k dnešnímu mladému

člověku. Práce se bude zajímat především o moderní západ, kde je tento fenomén

nejčastější. Umožní nám náhled, na skutečnost jak moc se kulturně odlišujeme od

tradičních společností a zvyků, především v oblasti mateřství a konceptu rodiny. Na závěr

se lehce dotkne ekonomických faktorů, které ovlivňují danou problematiku a zároveň v

protikladu zdravotních rizik spojených s pozdním mateřstvím.

Klíčová slova: mateřství, pozdní mateřství, rodina, kultura, společnost, romská kultura.

Annotation

ZHOUFOVÁ, Lenka. 2019. Late motherhood as a phenomenon of today's West. Hradec

Králové, Faculty of Education. University of Hradec Králové. 59 pp. Bachelor thesis.

The work is focused on the cause of the late maternity in presents day. The my work is

set to discover the main factors that cause this situation. Thet argets are to find out,

describe and analyse the influence offactors, such as separation oft raditional family, new

forms of socially and culturally accep table relationships, the role of a man and a woman

in the family and last but not least financial and social requirements for today’syoung

person. The work is interested in the moderm Westwhere this phenomenonisthe most

occurred. The work allows regarding the fact of the cultural differencec on

cerningtraditional societies and customs, especially in the domain of maternity and the

family concept. The work is ended with economic factors that havean influence on the

given is sue and at the same time are in contrary of the health risks linked with the late

maternity.

Keywords: maternity, late maternity, family, culture, community, roma culture.
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1. Úvod

Ve své práci se zaměřím na důvody a podněty, které vedou mladé lidi v reprodukčním

věku k posouvání životní role otce a matky na neurčito. Proč se tento fenomén týká

především vyspělých progresivních zemí, ve kterých vzkvétá ekonomika a úroveň

vzdělání. Proč se mladí lidé uchylují k odsouvání přirozené reprodukce a tím i zároveň

riskují, zda nepřijdou komplikace?

Práce bude koncipovaná, tak, aby byla zřetelná historická fakta, která ovlivňovala vývoj

rodičovství v Evropě, potažmo u nás v Československé a České republice. Ráda bych

srovnala českou společnost, jako zástupce moderní společnosti i s jejím historickým

vývojem a na druhé straně kulturu rodičovství u tradiční společnosti, s kterou sdílíme náš

stát a zároveň se velmi lišíme a rozcházíme.

Nevybrala jsem si romskou kulturu a společenství, jen kvůli popularizaci a upozorňování

na rozdílné vnímání pojetí světa, ale jsem ráda, že si mohu prohloubit znalosti, více

zabřednout do kořenů společnosti mnohých z nás a především využít ten nejlepší a

nejbližší vzorek tradiční kultury, která se udržela až do dnešní doby, byť někdy v

naředěné formě. V mé práci se zaměřím především na rozdílné vnímání rodiny a

rodičovských práv a povinností. Cílem mojí práce je především to, aby předala jasný

odraz dnešní rodinné kultury napříč dvěma odlišnými kulturami, spolu s jejich

historickými, sociálními a kulturními kořeny.

V první kapitole se moje práce zaměřuje na vývoj plodnosti a porodnosti v naší zemi.

Další kapitolu jsem věnovala romské populaci a jejího rodinnému uspořádání. Tato

problematika mě velmi zajímala, proto jsem jí věnovala značnou část práce. Od

zmapování situace u české a následně romské společnosti, jsem začala pátrat po

konkrétních příčinách, které vedou mladé lidi k odkládání rodičovství. Na závěr jsem se

snažila zrekapitulovat rizika, která problematiku pozdního mateřství provází.

V samotném závěru hodnotím úspěšnost nalezených odpovědí na danou problematiku,

jak z pohledu mateřství pozdního, tak z pohledu romské kultury a jejich přístupu k rodině.
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V oddílu Literatura jsou uvedeny jednak tituly, na které se v textu odkazuji (citovaná
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2. Teoretický rámec práce

V této části své práce, bych ráda vymezila pojmy související s tématem, které se budou

objevovat v následujících částech.

Genderové role

Genderová role je společenské role, připisovaná jedincům dle pohlaví.1 Genderová role

je součástí osobní identity a představuje především prožívání sebe sama, jako ženy, nebo

muže. Toto prožívání může být vázáno výhradně na biologické pohlaví, kdy toto vnímání

nazýváme jako pohlavní identitu, nebo na sociální definování sebe sama, jako muže či

ženy a poté hovoříme o genderové identitě.

Po narození jsme jednoznačně rozlišováni na základě pohlaví. Pohlaví můžeme vymezit

bipolárně – jako by existovalo pouze mužské a ženské pohlaví, kde s pomyslným

mezistupněm není počítáno. Dalším vymezením je negativní vymezení, kdy je pohlaví

určováno na pozadí opačného pohlaví a určováno rozdíly. To znamená, jsem žena, proto

nejsem muž a naopak.2 Ženství a mužství, jako takové vymezuje jedincům v dané

společnosti vymezenou roli, vzorce chování, ale i určité vlastnosti osobnosti, které jsou

pro daný gender „vhodné“ a očekávané.3 Podle C. M. Renzettiho lze pojem gender

definovat jako „Společensky utvářené postoje a modely chování, obvykle dichotomicky

dělené na mužské a ženské.“

1 RENZETTI, Claire M a CURRAN, Daniel. 2005. Ženy, muži a společnost. Praha: Karolinum. 642 s.

ISBN 80-246-0525-2.

2 VALDAROVÁ, Jana. Žena, muž a sociální pohlaví. [online]. 29.11.2010 [cit. 15.10.2018]. Dostupné:

http://www.valdrova.cz/2010/11/zena-muz-a-socialni-pohlavi/.

3 OAKLEY, A, 2000. Pohlaví, gender a společnost. Praha: Portál. 171 s. ISBN 80-7178-403-6.

http://www.valdrova.cz/2010/11/zena-muz-a-socialni-pohlavi/
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Populační politika

Úroveň porodnosti je ovlivňována i populační politikou státu, která je součástí sociální

politiky společnosti a zahrnuje opatření v oblasti ekonomické, sociální, právní,

administrativní a zdravotní. Realizace je vedena snahou ovlivňovat populační vývoj. Cíl

populační politiky obvykle vychází ze stanovení populačního minima, tj. optimálního

počtu, nebo růstu obyvatelstva. Realizaci opatření populační politiky lze provádět formou

materiální, peněžitou, psychologickou apod.4

Populační politika je součástí státní politiky, někdy ji také můžeme zaznamenat pod

názvem politika rodinná. Populační politika má vést k ovlivňování populačního vývoje

ve společnosti z hlediska jejího počtu, zdravotního stavu, věkového složení a dalších

náležitostí. Populační politika využívá konkrétních opatření k realizaci v oblasti

ekonomické, sociální a zdravotní. Hlavním cílem populační politiky je udržení vyrovnané

věkové struktury obyvatelstva.5

Populační politika využívá přímých a nepřímých nástrojů. Přímými nástroji se snaží

ovlivnit populaci, např. porodnost v daném státě. Mezi nepřímé činitele patří

mechanismy, jako například zkvalitňování lékařské péče.

Porodnost (fertilita)

Porodnost, je proces, který je vedle úmrtí základní složkou demografické reprodukce.

Úroveň porodnosti ovlivňuje populační vývoj. Natalita, neboli porodnost, je

demografický ukazatel, který poukazuje na podíl narozených dětí dané skupiny v určitém

časovém období. 6

4 KALIBOVÁ, Květa. 2001. Úvod do demografie. Praha: Karolinum. 52 s. ISBN 80-7184-428-4.

5 ZEMÁNEK, Petr. 2012. Demografie a populační politika. Univerzita Palackého v Olomouci. 37 s. ISBN

978-80-244-3368-4.

6 KALIBOVÁ, Květa. 2001. Úvod do demografie. Praha: Karolinum. 52 s. ISBN 80-7184-428-4.
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Rodina

Rodina je původní a nejdůležitější společenskou skupinou a je základním článkem

sociální struktury, ekonomickou jednotkou a její hlavní funkcí je reprodukce a výchova


[…]


identifikovatelná. Může být jak na straně partnera, tak i partnerky. Lékaři pak mají někdy

složitý úkol, naleznout příčinu problému a vyřešit ji. U starších dvojic se nejčastěji jedná

o problém na straně ženy, a to ze 30 % . Ve stejné míře je nacházen problém u mužů,

nejčastějším problémem jsou pomalé spermie. Ve zbývajících 40 % je neplodnost

zapříčiněna z obou stran partnerů, popřípadě není příčina známa.99

Můžeme polemizovat nad zralostí ženy, nad posunutím věkové hranice v našich životech,

ať se to týká vzdělání, kariéry, či mateřství, ovšem jednu jedinou věc zatím neošálíme, a

tou je věk a plodnost, která s přibývajícím věkem a roky zákonitě klesá, až se vytratí

úplně.

6.2. Možná rizika

Po shrnutí všech faktů, bych ještě celou problematiku ráda doplnila o poslední fakta, která

jsou neméně důležitá. Velmi důležitým faktorem pozdního mateřství jsou i jeho rizika,

která k rodičovství v pozdním věku neodmyslitelně patří a se kterými je zapotřebí počítat,

byť nejsou nejpříjemnější.100

Potrat

Plod je schopen přežít mimo tělo ženy teprve od 22. týdne gravidity. Potrat, který

předchází úspěšně dokončenému těhotenství, není výjimkou a probíhá nejčastěji do 10.

99 POLÁKOVÁ, Monika. (NE)řešitelná neplodnost ANEB hra o čas[online]. 28.2.2017 [cit.1.6.2019].

Dostupné z https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/neresitelna-neplodnost-aneb-hra-

o-cas-199.html#priciny-neplodnosti-vcera-a-dnes

100 POLÁKOVÁ, Monika. (NE)řešitelná neplodnost ANEB hra o čas[online]. 28.2.2017 [cit.1.6.2019].

Dostupné z https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/neresitelna-neplodnost-aneb-hra-

o-cas-199.html#priciny-neplodnosti-vcera-a-dnes
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týdne gravidity. Pokud se budeme zajímat o statistická data a měření, zjistíme, že

pravděpodobnost potratu u čtyřicetileté ženy, je trojnásobná, oproti ženě třicetileté.

Postižení a poškození plodu

S poškozením plodu se v dnešní době setkáváme méně, než tomu bylo v dřívějších

dobách, pohybujeme se někde kolem jednoho procenta narozených dětí. Hlavní příčiny

můžeme hledat v porodních komplikacích a infekcích, kterým nelze předcházet. Tyto

příčiny se častěji vyskytují u předčasných porodů, tedy před 32. týdnem těhotenství, a ty

jsou více časté u starších rodiček, kdy je mozek a plíce dítěte nedostatečně zralé a

vyvinuté. Vyjimka v podobě poruchy chromozomů - (např. trisomie 21, tzv. Downův

syndrom. Riziko je ve čtyřiceti letech asi deseti-násobné (1 : 80) ve srovnání s matkou

třicetiletou (1 : 800), v šestatřiceti je riziko asi 1 : 300. Co se týká odhalení Downova

syndromu, máme v dnešní době možnosti, jak tuto vývojovou vadu zjistit „včas“.

A u žen nad čtyřicet se poněkud častěji objevovala těhotenská cukrovka, a také nízká po-

rodní váha dítěte.101

101 POLÁKOVÁ, Monika. (NE)řešitelná neplodnost ANEB hra o čas[online]. 28.2.2017 [cit.1.6.2019].

Dostupné z https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/neresitelna-neplodnost-aneb-hra-

o-cas-199.html#priciny-neplodnosti-vcera-a-dnes
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7. Závěr

Tato práce byla rozdělena do šesti kapitol a následných podkapitol, které se zaměřovaly

především na zjištění příčin pozdního mateřství v naší kultuře, spolu s nastíněním

fungování kultury rodičovství v kultuře romské. Na všechny otázky a úvahy, které jsem

v práci řešila, jsem nalezla příslušnou odpověď.

Pozdní mateřství je velmi diskutovaným tématem, které zůstane v popředí zájmu lékařů

i budoucích rodičů a jejich okolí. Z odborné literatury a všech zdrojů je patrné, že jde o

velmi populární vývoj naší moderní společnosti, ke kterému směřujeme na základě

společenského vývoje. Možnosti, emancipace a vývoj pracovního trhu nás vede k velmi

košatému životu, který má více větví, než pouze větev rodinnou. Přes všechna fakta,

popularizované debaty a odborné články, je zřejmé, že většina žen počítá s mateřstvím,

jako se součástí jejich života. Většina současných žen svou budoucnost bez dítěte

neplánuje.

Mateřství stále zůstává umístěno v prvních hodnotových příčkách žen, a to i přesto, že

většina žen ho nepovažuje za povinnost, nýbrž za uvážený krok, který je vyústěním jejich

osobního a partnerského vývoje. Většina dnešních žen se pro mateřství rozhoduje

v případě mentální i materiální připravenosti. Velké rozdíly nalézáme u romské kultury,

kde je mateřství zcela přirozeným, a především nejdůležitějším úkolem ženy. Byť

Romové sdílí společnou zemi ke svému životu, jejich zvyklosti se značně liší a dosti se

blíží spíše svým předkům a jejich kultuře, v rámci mateřství a rodinného života.

Nejdůležitějším poznatkem mojí práce byl fakt, že jsem necítila náklonnost ani k jedné

skupině, ani k jedné kultuře. Každá má svá specifika a důvody pro své chování. V případě

starších matek není na místě odsouzení, ale spíše pochopení a podpora v rámci

reprodukce napříč celou společností.
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