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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zaměřuje na příčiny pozdního mateřství v dnešní

době. Cílem práce je zjistit, popsat a analyzovat jaký vliv mají na pozdní mateřství faktory,

jako je rozpad tradiční rodiny, nové formy společensky a kulturně přijatelných vztahů,

postavení muže a ženy v rodině.

Zaměření práce: Mateřství, pozdní mateřství, rodina, kultura, společnost.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na průměrné jazykové úrovni,

s občasnými překlepy, gramatickými chybami a stylistickými nedotaženostmi. Většinu

zásadních a hlubokých jazykových problémů, kterými trpěly první verze práce, se však

podařilo odstranit.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 58 stran.

Použitá literatura: Práce je založena na dostatečném množství zdrojů (25 knih a

doplňkové internetové materiály). Problematické je ale používání jak relevantní odborné

literatury, tak spíše populárně naučných prací z oblasti psychologie a sociologie.

Literatura, kterou ne vždy můžeme pokládat za kvalitní a odbornou celkově snižuje

úroveň práce..

Formální stránka práce: Formální stránka práce je pečlivě zpracovaná podle obvyklých

akademických norem

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce z hlediska

obsahu a formálního zpracování splňuje základní požadavky kladené na tento typ

závěrečných klasifikačních prací. Přesto však trpí několika zásadními chybami a

nedotaženostmi.

První spočívá v nedomyšlené struktuře práce. Jako hlavní cíl svého textu si autorka zvolila

téma pozdního a odkládaného mateřství v současném západním světě. Práci otevírá

historickým exkurzem do vývoje porodnosti v druhé polovině 20. století a poté pokračuje

výčtem faktorů ovlivňujících odklad mateřství a riziky pozdního mateřství. Jednotlivé

podkapitoly textu by ale šlo řadit za sebe lépe a logičtěji. Na několika místech se objevuje

nejdříve autorčina interpretace a teprve až poté představení základních statistických

údajů a faktografických východisek pro další argumentaci.

Nejproblematičtějším místem z hlediska struktury je zařazení rozsáhlé kapitoly věnující

se otázce romské rodiny. Z hlediska hlavního tématu a cíle není tato odbočka příliš vhodně

zvolena. I když sleduje cíl srovnání mateřství a rodičovství v moderní a tradiční kultuře,

příliš nekoresponduje s hlavní otázkou práce. Věnuje se navíc také tématům příliš

nesouvisejícím s tématem rodiny, jako je např. historie romské kultury.

Větší propracování by si zasloužil i teoretický rámec práce, který v podstatě pouze

představuje základní definice z oblasti demografie a rodinné politiky, aniž by nabízel

hlubší klíč pro interpretaci daného tématu.

Přímo otázce pozdního mateřství se věnují poslední dvě kapitoly textu. Poměrně přesně

a strukturovaně představují danou problematiku. V těchto kapitolách se ale jako

problematický jeví na několika místech již zmiňované míchání odborné a populárně

naučné literatury. V některých momentech tak text působí spíše jako pasáž z motivačních

stránek populárních psychologických časopisů, spíše než pokus o seriózní akademický

styl.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce je zpracována má všechny potřebné náležitosti,

jasně vytyčený cíl a strukturu. Přesto však ve zpracování práce nacházíme řadu

nedotažeností a nepřesností. Jak celková struktura, tak jednotlivé kapitoly by si zasloužily

hlubší dopracování a zpřesnění.

Otázky vedoucího práce:

 Jaké je postavení reprodukční medicíny a nastavení etických a zákonných pravidel

v České republice ve srovnání se zbytkem Evropy?

 Jaké hlavní etické problémy spatřujete v současném českém systému?

 Jaký předpokládáte budoucí vývoj zkoumané otázky?
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